
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Pouţité zdroje: 

Deníky HN, LN, MF Dnes, Deník, Blesk,Aha 

 

 

 

 

 

Anotace Tištěné titulky 

Autor Mgr. Lucie Frišová 

Jazyk český 

Očekávané výstupy Ţáci shrnou typy titulků a popíší jejich 

funkci. Rozliší jednotlivé typy, popíší, 

jak mohou ovlivňovat čtenáře 

Klíčová slova Tištěné titulky- zpravodajské, 

publicistické, bulvární 

Druh učebního materiálu pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina ţák 

Stupeň a typ vzdělávání 2. stupeň ZŠ 

Typická věková skupina 12 - 15 

  

Závěrečná reflexe uskutečněného vyučování  

 - co se mi osvědčilo během vyučování Přinést si různé deníky( HN, LN, MF 

Dnes, Deník, Blesk, Aha ) a 

publicistické časopisy 

Spojovat vzájemně titulky a články 

 - s jakými problémy jsem se během vyuč. setkal/a Ţáci toto téma zvládali bez zvláštních 

obtíţí 

  



Tištěné titulky – pracovní list 

 

1. Jakým způsobem můžeme dělit titulky. Označ správnou odpověď. 

 

a) krátké –dlouhé   úzké –široké 

b) statické –dynamické  pomalé – rychlé 

c) speciální – přesné  obecné-konkrétní 

d) metaforické – stručné  věcné – obrazné  

e) tématické – rématické  jednoduché -složité  

 

2. Správně doplňte následující informace: 

 

…………………….. začal postupně plnit potřebu tlumočit podstatu celého 

……………………. sdělení. Čtenáře zajímá ………………………. častěji než samotný 

text. Titulky proto mají být …………………………, ………………………. a ne příliš 

krátké. Průměrná délka titulků se  v současných denících pohybuje kolem ……………… 

slov. Čím je titulek delší, tím může být obsahově úplnější. Proto se titulky člení na 

……………………, ……………………………… a ……………………………,tzn 

rozdílně informují o tématu a jeho řešení. 

 

 

3. Následující titulky  rozdělte podle svého druhu: 

 

„Mnozí řidiči sabotují blokové čištění chrudimských ulic“ ………………………………. 

„Vrátili se jako vítězové“ ………………………………………………………………… 

„ Střípky k přímé volbě“ …………………………………………………………………… 

„Exhibice legend“ …………………………………………………………………………. 

„Reklamy u většiny silnic zůstanou“………………………………………………………. 

„Nesnášeli ho. Ale byl nejlepší.“ …………………………………………………………. 

 

4. Správně spojte: 

 

Publicistické titulky převažují tématickorématické, shodují se 

s úvodním odstavcem, rozšířená verze 

Bulvární titulky  převažuje obrazný charakter, krátké, 

jednoduché věty, jmenné 

titulky,mezititulky 

Publicistické titulky  vynikají velikostí písma a barvou, barevné 

fotografie s rozsáhlými popisky 

 

 

 

 

 







Tištěné titulky – pracovní listy 

 

1. Jakým způsobem můžeme dělit titulky. Označ správnou odpověď. 

 

a) krátké –dlouhé   úzké –široké 

b) statické –dynamické  pomalé – rychlé 

c) speciální – přesné  obecné-konkrétní 

d) metaforické – stručné  věcné – obrazné  

e) tématické – rématické  jednoduché -složité  

 

2. Správně doplňte následující informace: 

 

Titulek začal postupně plnit potřebu tlumočit podstatu celého zpravodajského sdělení. 

Čtenáře zajímá pětkrát častěji než samotný text. Titulky proto mají být výrazné,    

konkrétní a ne příliš krátké. Průměrná délka titulků se  v současných denících pohybuje 

kolem šesti slov. Čím je titulek delší, tím může být obsahově úplnější. Proto se titulky 

člení na tématické, rématické a tématickorématické,tzn rozdílně informují o tématu a jeho 

řešení. 

 

 

3. Následující titulky  rozdělte podle svého druhu: 

 

„Mnozí řidiči sabotují blokové čištění chrudimských ulic“ tématickorématické 

„Vrátili se jako vítězové“  rématické 

„ Střípky k přímé volbě“ tématické 

„Exhibice legend“ tématické 

„Reklamy u většiny silnic zůstanou“   tématickorématické 

„Nesnášeli ho. Ale byl nejlepší.“ rématické 

 

 

4. Správně spojte: 

 

Publicistické titulky převažují tématickorématické, shodují se 

s úvodním odstavcem, rozšířená verze 

Bulvární titulky  převažuje obrazný charakter, krátké, 

jednoduché věty, jmenné 

titulky,mezititulky 

Publicistické titulky  vynikají velikostí písma a barvou, barevné 

fotografie s rozsáhlými popisky 

 

 

 


